probi TR

Triumphus h[ic] t[em]p[or]is si  
militarij

Itala cū suo t[ri]umpho  
excipiebant

porta triumphalis

Territoriū triumphale  
vbi

trabibus affixe sunt terra demde superiecta totu[us]q[ue] cir-  
cus ad silue sperem consitus gram[m]a[m] iuroris prebuit  
Immissi demde per omnes aditus strucciones: Mille  
terru[m]: Mille apri: Mille dame: et cetera animalia quata  
ali adiuueneriq[ue] potuerunt Immissi demde populares  
rapuit q[ui]sq[ue] quod uoluit Triumphos iam tandem ab-  
soluimus quos et tanta trecentor[um] et viginti multitu-  
dine duximus seligendos: ut formam t[ri]umph[us]i osten-  
dimus: quam in spexisse aureliu[m] augustinu[m] optasse  
refertur quia quia augustinu[m] non magis id tenuit desi-  
deriu[m]: qua[m] e nr[is] p[ri]mos h[ic] uide[m]q[ue] Quaratione  
uicinu[m] n[un]c ex om[n]ibus conflare libet: et ordi[n]e for-  
mamq[ue] uarijs supra locis et modis descripta ita re-  
petere: ut in p[ri]ncipis t[em]p[or]is roma duci uideat[ur] Venietes  
romam ad t[ri]umphos duces romanos itali quacu[m]q[ue]  
necederent suo et ip[s]i t[ri]umpho excipiebant quod de  
scipione liuium supra scripsisse ostendimus Expe-  
ctabant uero foris: quia lege cautu[m] fuisse docuim[us]  
nullum ducem ante t[ri]umph[us]i intium urbem ingredi  
eos qui t[ri]umphum ducturi erant satis supra ondit  
Iosephus semp[er] ad portam cōsedisse qua[m] ip[s]e dicit no-  
men inde nactam fuisse: q[uod] t[ri]umph[us]i per eā ducuntur  
nosq[ue] in roma restaurata p[ri]storu[m] testimonio et au-  
toritate docuimus territoriū t[ri]umphale ad eum fuisse  
locum ubi apud basilicam p[ri]ncipis ap[osto]lor[um] petri: Sancti  
Andree eccl[esi]a et cenothaphium extat quo in celeberrimo  
priscis etiā t[em]p[or]ibus loco apud id t[em]p[or]e appo-  
linis templum n[un]c s[an]cti petromille et s[an]cte Marie  
fabricosoru[m] eccl[esi]am obeliscus est ille sublimis que[m]  
gaium principem in neromis circo erexisse plinius

est auctor In eo itaq; territorio triumphali parata triu-  
 phi pompa per uiam procedebat triumphalem: cuius  
 strate silicibus particula adhuc cernitur sub sancti  
 spiritus in saxia hospitali: ut per nunc dirutum pontem  
 tiberis triumphalem ibi proximum: et portam parit' dir-  
 rutam eius pontis triumphalem cuius ampla cernere  
 est fundamenta in urbem et ad capitulum ducetur Con-  
 tinuabat' aut' ea triumphalis via ad posteriore nunc  
 porticum ecclesie sancti celsi: ad quam arcus marmorei:  
 ipsam amplexi uiam altera extat coxa corosam. e  
 marmore statuam retinens colossam Reflexa inde  
 uia sancti laurentij in damaso ecclesiam et post flo-  
 re campum petebat: idq; hinc maxime proximis temporibus  
 cernere fuit q; in continuatis sup' eam domibus fundi-  
 menta iacere aut puteos effodere molientes silicea  
 ueterem spatiosissimam offenderunt a campoq; flore ad  
 nunc plateam iudeorum inde iunonis templum nunc sancti  
 angeli in foro piscium ecclesiam post ad sanctum georgium  
 in uelabro procedens uia sub nouis edibus ruinisq;  
 ab efodientibus inuenitur quousq; iam templo uelabro  
 q; proxima in cliuum desitura capitulum detecta cer-  
 nuntur Auclabro aut' cliuum inchoasse capitulum p'que  
 ad iouis optimi maximi templum erat ascensus satis  
 in roma ostendimus in staurata notissimumq; est ex  
 suctomo illud quod breui sup' diximus. cesare gallia  
 triumphis die p'teruehente uelabrum curru pene excus-  
 sum fuisse: axe disfracto hec itaq; fuit triumphatum  
 uia ab obelisco territorio portaq; triumphali ad iouis  
 templum: cuius magna et dissipata nunc fundamentorum  
 ubi de fatinorosis in capitolino colle suplicium sumitur

Via triumphalis ubi

hospitale sancti spiritus

pontis triumphalis ubi

S. Laur' in damaso ecclesiam  
 campus flore

Iouis optimi templum

Ornatq uie iudiq

Templa ordibz replata

Joseph declaratio  
triumphi de tito

uestigia extare uidemus. Vtq; tota quā descripsimq;  
nō modo in M. emilij sicut dictū est: sed in ceteris q;  
trūphis: Vndiq; aureis lauroq; ornabat<sup>r</sup> et fori se  
dilia q; ex materia tabulataq; adutrūq; partē uie. fe  
nestrasq; et pertecta pari disponebant<sup>r</sup> ornatu: popu  
lum cōmode exceptura: qui nitidis uestibus ita totus  
conueniebat ut quod ebreus noster scribit: nemo exta  
ta multitudie ea die remaneret in domibz. Templa  
q; ipi iminentia uie: quorū preter Sancti Angeli et  
cetera nulla extant. aperta et sertis uaporibusq;  
suauibus repleta erant. Multitudo ministrorū bacu  
los manibus gestantū in auratos turbas ex medio  
demonuebat ut uia apta et pura redderet<sup>r</sup>. prius  
uero q; ordine distribamq; que progressurus tū pō  
pa in urbe impator seruabat aliqua exponē liber a  
iosepho scripta. et tamē aliorū quorū triumphorū descri  
ptioni ad moum profutura: que legentibz sicut hactē  
nus nobis fiunt dubia esse uidemus. Dicit iosephus  
tanta pars militaris ante lucem pex turmas atq;  
ordines progressa est cū rectoribus suis: et circa  
ostia constituta nō palatii superioris: sed prope isidis  
templū: ibi em p̄ripes nocte illa quiescebat. Nosq;  
ignotū alias isidis templi locū nuper edocti sumus.  
Donofrius tricaricensis epus Andreasq; eius frat<sup>r</sup>  
germanus consistorialis aduocatus tuus ex crucea  
gente romani edes habent eorū uirtuti opibusq; re  
spondetes: uie quā descripsimq; triumphali sup̄impositas  
Campū inter flore et plateam iudeorū: quas alioq;  
amplas uetustorū prisci opis marmorū fenestris tabu  
lis crustamentisq; plurimū exornare nitunt<sup>r</sup> datu

itaque nuper ab andree diuiculo iunioris marmoris  
grande luculeum ut ut appellant serpentinum lras  
in scriptum Manusculas elegantes ad domum eminentem  
angulum affixerunt: estque in eis hinc tenor. Superi  
ori in margine primo SECVLO FELICI demde ad quod  
dimidiam sequitur sesquialtera PHIGIAS SACERDOS  
ISIDI SALVTARIS CONSECRATIO Tres demceps  
sunt lineole PONIFICIS VOTES ANNVTANT DII  
ROMANE REI P. ARCHANAQ. MORBIS PRE  
SIDIA ANVTANT QVORVM NVTV ROMANO IMPE  
RIO REGNA CESSERE Ipsum lapidem cum satis co  
municere liceret in templo isidis reatum fuisse: utum e  
in vineam locusque in spectus multis obsitus sentibus.  
Vnde saxum erat auulsum: facileque fuit intelligere:  
extantes torulos semique ruptos formicos: et iuxta solo  
supremas nuroborum pinas templum fuisse: quod  
isidi sacerdos phigias consecrasset Id nunc est qua in  
parte Monasterium inter sancti hirti et in gentes spe  
ctandisq; terminat Antonianarum ruinas viam fuisse  
nouam qua nihil roma hinc pulchrius in roma do  
numus Instaurata: eratque id templum ad quos uie no  
ue supremum caput in palatium maius circum ue maxi  
mum spectans ut iam licet intelligere: milites qui  
ante lucem per turmas atque ordines progressi erat  
cum rectoribus suis circa ostia fuisse edium uie noue:  
non palatii superioris ibi proximi Hec moueat principem  
triumphaturos ad isidis templum in ciuitatis medio qui  
euisse: et non extra urbem legi obtempaturos exspe  
ctasse: lex enim ipsa: et multe alie stante sub consulibus  
re publica caste seruari solite sub principibus exco

luerant Vespasianus tamen et titus legi ex parte aliq  
 parituri ad territorium portamque triumphalem lauro co  
 ronari et uestem nudam purpuream sine progressu  
 ubi panagiritis laudum suarum redundantibus de more  
 auditis rem diuina rapite operto fecerunt Milites  
 non iosephus scribit inermes in ueste serica fuisse  
 quod illorum opinionem aduersatur qui ueteres roma  
 nos rerum dominos parum splendidos atque etiam ineptos am  
 ituos fuisse calumniantur Qualia uero fuerint spe  
 ctacula qualis pompa quante qualesque diuitie in triu  
 pho ostense et iosephus et appianus et supra dicta  
 quibus sumptuosissimi scriptores diffuse dicunt Aliqua tamen  
 repetere libet nostro huius temporis triumpho quem hic uerbis  
 et scripto ducimus coaptanda Sitque prima pars uestium  
 quas exarantissimi generis purpura et diligentissima pictu  
 ra uariata arte babilonica ebrius dicit et rarissimi  
 generis purpura fuisse constat qua nostra tum crenissima  
 tum uiolaceam appellant Artis uero babilonice a pri  
 stis romans dicta sunt omnia quaecumque uariatis colori  
 bus uariata uel serico aut auro et mixtim ex utro  
 que contextuntur quorum per italia nimis nunc impro  
 bandus perniciosusque ceterum abusus de generis quas  
 dicit partim in coronis partim aliter fuisse delatas  
 notorium est ut cum sola ardenti ambitione pares illis  
 nostra fuit amplitudine tamen eorum incomparabili  
 superentur Jam uero que dicit iosephus pro merito lau  
 dari non posse multitudinem illorum spectaculorum et magni  
 ficentiam in omnibus que quisque excogitauerit ut arti  
 um factis ut diuitiarum opibus uel nature nouita  
 te omnibus per suadum esse non dubitamus que ne

Nouus triumphus

Artis babilonice  
 Zettam

Zeme

dum nunc referri aut exogitari possent: sed ita in singulis mutabantur triumphis: ut nihil magis quod curaret: quam ne ea addideret spectaculorum machinarumque genera: que prioribus pompis uisa erant et diuersa multitudine animalium genera ducebant proprijs induta ornamentis ut color habitusque ornamentorum uersis adhibitorum leones aliter uestitos se cerneret: pariter linceos pardos diuersosque damas inter nosa et pantheras fuerit ornatus. Hec parue erat pulchritudinis delectationisque uidere eos homines qui singula preferrent spectanda: aut singula ducerent animalia purpureis atque in auratis esse uestitos: cum tamen et captiuo ordine in spectaculum ducti ornatus sui splendorem haberent. Inter hec stuporis fuisse dicit iosephus machinarum que portabantur et pegnata fabricationem quarum rerum similitudinem cum a nobis uisam dixerimus facile erit intelligere qualia fuerint maxima non parua nos in spectatu cum stupore non potuerimus non mirari. Est celeberrimus quot annis in urbe florentia Johannis baptiste festus dies: in quo diuersi generis machinae diuisa transferuntur spectacula: ingenij subtilitate ueteribus illis nullatenus postponenda. Adhibenturque in primis spectande pulchritudinis pegmata ex illis etiam que in tertium indum undequaque surrexisse ebreus in tanto opere admirat: quin si ueniam dabit nobis doctiores: in primis hoc loco quid ea sunt pegmata docebimus. Vere pedalis erat quaquaversum latitudinis solidum tabulatum: cuius basis centro lignea surgebat columna uiginti pedum proceritate sublimis: ad quam trina distinctione proportionaliter facta termini ramorum ordines

Animalia

Inaurati agalones

Captiuo ornati

Florentie  
S. Johannis festum

pegmata florentina

descriptio pegmatis

ferreorū erant: quibus ī ramis ī auratis fronde mul-  
 ta aurea argentea ue densatis tanq̄ auctularū ī di-  
 exchorio lorulis ue uersicoloribus puerorū bimulo  
 rū ad sūmū ue trimulorū sedes et tanq̄ cubilia dispo-  
 nebant: eorū ue puerorū capite solū exerto pars:  
 pars toto eminent corpūculo iucundū radiculū ue  
 aliquid prout occultus ī fronde preceptor suggereret  
 balbutibat hancq̄ molem robusta seruatorū multitud  
 nō centonibq̄ ut florentie mīc sed purpureis aureis  
 ue indutoꝝ p̄ferebat Multaq̄ cū et uaria ī triūpho  
 essent p̄gnata: nequaq̄ cōtinuata ferebant: sed alie  
 interponebant machinē simili ī tabulato similiq̄  
 seruatorū ornatu delate: in quibus p̄teriorū simulachra  
 edebant: ut uincētes romanos cadentes resosq̄ ho-  
 stes una fugientes alia hostes īsequosq̄ quirites  
 oppugnari urbem defendiq̄ alia: alia rapi uri ex-  
 simidiq̄ appareret: singulisq̄ ī machinis et rebus  
 que gererent: primariū hostiū duces simulati eodē  
 erat uestium habitu in quo post parū ueri ante cur-  
 rum uicti inspiciebant: Aliaq̄ sequebant: fercula sim-  
 gulis ī triūphis uaria: sicā prebebāt delectationē sed  
 mīti vespasianū triūpho nūde gratiosora sūt que a  
 iosepho scribūt: q̄ ea ī marmoreo triūphali arcu  
 suo Roine ad sitam Mariā nouā uidemus extare:  
 que apud ierosolimā ī templo reperta sūt Mensa au-  
 rea et candelabru auro fūm cuius forma melius  
 lapis q̄ iosephi descriptio nobis ondit postea porta  
 bat: lex iudeorū marmorea item extans In alijs uō  
 triūphis qui singulos repetere uidet plurima in-  
 ueniet admiranda que p̄cedebant dīas machinas

Titi vespasianū T. P.  
 machinē & fercula

et pugnata aut sequebantur. Nostri uero nos triumphum tandem aggrediamur. Cui bello confecto ad urbem cum reducto exercitu redierat imperator in uaticam territorio triumphali tunc sine edificijs puro ab marmoris uicem basilice sancti petri principis apertorum scalis ad obeliscum expectabat. Ad que locum ante luce sese omnis ciuitas effundebat. Et quales tissimo propter impedimenta tardantesque machinas gradu incedendum erat processuri pontifices sacerdotesque et religioni addita colluuiis sua pompa prius ducere inchoabat: quem inter conatum imperator capite opto rem diuinam faciebat. In qua sic orasse cum accepimus dei nutu et imperio quorum nata et aucta est res romana eandem placati propinacique seruate. Mirati que aliquando sumus: quo sit fitum modo ut sicut triumphalis pompa prisca omnium celeberrima euaticano et ab apollinis templo in urbem ducebatur: ita et christianis temporibus ecclesie ascitorum ordinum processiones quecumque solemnes euaticano pariter et ab eadem petri basilica que in illius templi parte constructa est in urbem eant. Et sua illi in suis pompis que tantus populus pars periret pars sequeretur sacra habebant: tenses scilicet argenteum birotum currum ancilia paladiumque et sacra alia preferente curruisque sumus et sumptuosissimus adhibebatur ornatu: Et tenses proximiores nullo intermedio sacerdotes salij precedebat uiri semper omnium grauissimum totiusque ciuitatis amplissimum quando fabium maximum et L. Scipione diuissime inter salios uixisse ac obisse: et titum vespa-

Rem diuina facit  
imperator

et eius ore breuis

pompa gentiliu

processiones christianorum

TENSE  
Ancilia  
paladium

SALV

Cauda cardinalium

fianu salys aquibus erat in collegiu cooptatus gra-  
tias egisse ingentes supra docuimus Vestes uero  
quibus salii in pompa utebantur subtili simpliciq; se-  
rico ceruleo fiere colore candidioribus uirgulis in  
tertextis: quibus constantmopolitanum patriarcham  
uti uidemus: et cauda nullo sustentante trahabant  
salii minorum cardinalium qui illos mutati uidentur  
cauda longiore Ancileq; unum ex hisque caelo deri-  
disse dicebant brachio tanq; in prelio aptatum defere-  
bant Eratq; in religione legitimu salios in pompa  
ternos ad sumum quaternos et saltare simul et tra-  
nere que quidem carmina omnis pompa tantu ut i-  
condito referebat: fueruntq; ex his quos nonnulla ad  
singulos deos oratiuis in oddis et ad extremu secu-  
lare posuit Et ne addubitet quispiam grauissimos  
amplissimosq; felicitum stantis rei publice senuloru  
uiros ad duci potuisse ut in foro aut uia triumphali  
saltarent gloriari solitum fuisse traditur maxi-  
mum se qui quartu octogesimu ageret annu iuni-  
ores multo collegas saltu supasse Ad tensas de hinc  
quo sequerentur ordine opposissimum fuerit scribere  
sed cum omnia templa: omnium deorum deorumq; sacella  
omnes edes suos et multiplices habuerint sacerdotes:  
rum sodales illis et more nostro societates ac contra-  
terminates tanto nobis plures quanto maior tunc erat  
poptus fuisse docuerimus: pompam que aut prederet  
aut sequeretur ad tensas ingentem esse oportuit:  
qua quidem turbam per supius descriptam triump-  
lem uiam et portam uaria oblatrante in deos car-  
mina nos nunc uidere et audire uidemur Singuli

281  
uero ordines sacerdotum singule sodalitates singula pognatum et machinarum agmina suos habuere ludios: et symphonicos: singulos panthommos per quos a precedentibus collegiis diuiderentur  
Petreie em alicubi fuerunt muliercule ebrias se gestulationibus simulantes que dum obtorto uacilla  
tiq; gressu incassum et nimiam pendent: seseq; uix tandem sustentantes totam paucis sed amplis passibus uiam complectuntur turbas in risum prouocant Et manducos aliqui digniores ditioresq; sacerdotes a quibus sua gratior fieret pompa punitabant frantq; mlaruato capite humano maiori maxillas uasta magnitudine pariter uastis armatas dentibus habentes Qui suo tanti oris hiatu dentiumq; crepitu se se in utranq; partem ue dum flecterent uidentem turbam uertebant in fugam et quicquid in esum ori applicaret tanq; deglutientes in sinum demittebant. Utq; maiorem uarietas delectatione faceret Citerie alijs interiecte ordinib; suos et ipe risus etia uiris grauib; exciuerit Viri aut hi ueste et laruato oris habitu muliebri: quibus tenuis proceritas iusta oblongior appareret: u oris tamen usus ad labia et inter dentes ita respondebat: ut uerbor; proprietates nullatenus desideraretur Qui media in cedentes uia spectatores ad utranq; partem mira lingue uolubilitate prouius cuiusq; conditione iocis aut ridiculis ledoris laudibus uitupationib; aut serijs appetebat Suisq; pariter pompe iocis interiecti erat Lydij in gens citeredor; tibicinumq; turba serimis aureisq;

petreia

Manducos

Citeria

Lydij

fanaticae  
psaltriae  
debaccantes

Mima  
histriones  
panthomimi

Civus triumphalis  
pictus

induta. et torrens pariter aureis redimta cum  
quibus nonnulli psallentes canentesque prodibant  
forumque in medio ludius quispiam talari ueste  
fimbriis armillisque aureis splendidibus amittis  
varios edebat gestus. Subinde uestalibus psal-  
triae et fanaticae mulierculae prelusorunt quarum  
gesticulationes marmoribus in sculptas quotiens  
per urbem offendo quin subsistens in spiciam ne-  
queo continere. pariter et debaccantes que sunt  
bachi sacerdotibus bachidibusque haud seruis qua-  
m orgijs capillo per humeros sparso nude potius  
uolare quam saltare uidentur. Suum quoque inter ali-  
os pompe sacerdotum sodalium et epulonum or-  
dines mimas: Mima: histriones: panthomimi:  
et cetera ludionum turba prestiterunt: ut dum ea subit-  
menti et memorie recordatio hos ego strepitus has  
saltantium insanas calamo nunc cupiam deducere po-  
stquam pontem et portam triumphalem omnis supersti-  
tiosa priscae pompa transgressa erat: auri et  
argenti: armorum bellicarumque machinarum et ditissi-  
me lautissimeque suppellectilis: quantum singuli tri-  
umphatores in curru miferabant supra in de scri-  
ptis multorum triumphis audiuimus. Unde hac sola  
partem quia nostrum seculi nostri profectim catastro-  
phe rei romane principum neminem imitaturum  
esse credimus in meo hoc triumpho effingere desine-  
mus. et pariter nulla pegmata propter supradicta:  
nullas machinas adhibemus. Impator igitur ad cuius  
exemplum utinam aliquando unus ut plures christiani  
succedant curru in sidens birotam auro argento.

gemisq; splendentem ingrediēbat. Sed ubi in cur-  
ru illo circum circa puti erant hinc iupiter sceptū:  
inde neptūnus tridentem iunio hastam quirum ma-  
nu gestantes demide mercurius caput pedesq; a-  
latus ī nro curru: petrus claves: ensem paulus:  
manu gerens Michael georgiusq; dracones peri-  
mant et Bartholomeus suam humero pellem por-  
tet Aureaq; nre impator palla induatur stellis ex  
auro splendentibus uariata sceptū manu dexte-  
ra eburneū sinistra lauri ramum gestans Nec  
auream pristis de more etrusco coronā sed laure-  
am habeat Sic q; nō ut olim seruius qui iuxta pli-  
mum ponderis eximij auream post humeros stas  
sustent adhiberi oportebit nec coget. impator  
nre ferreum manu amulum manu hre ut seruo  
in tanta glia se equari recognoscat ad quā plimij  
Smam iuuenalis sic allusit Magneq; corone tan-  
tū orbem quantū ceruix nō sufficit ulla Quippe  
tenet sudans hanc publicus: et sibi consul ne pla-  
ceat curru seruius portatur eodem Optimū itaq;  
potius impatorem Titum Vespasianū nre mutabit.  
impator qui nō seruū in curru post humeros sed  
fortuna ex auro habuit alatam: que si nro adhi-  
bebit demissus celo angustus esse uidebit. Asside  
at tū nro si erit filius puer et scipionis optimi  
cuius exemplo nepotes ac ex cognatione ephebi tā-  
didoru equoru curru trahentiu frena regant  
aut si decerit nepotes et cognati discat auuena-  
li adhibere Niveos ad frena quirites de fossa in  
loculis quos sportula fecit amicos Post currum

Corona Laureā

Seruius aureā susten-  
tabat coronam

Anulus ferreus sicut  
et seruo

fortuna alata ad  
humeros

filius puer ī curru

Nivei ad frena  
quirites

Legati & honores  
post curam & equis

Dux hostium in carcerem

Induie diuisa ducibus militibus

Hoc horis in via

Insignia in foro posita

Dux hostium occisus

Res diuina fit

Oratio imperatoris ad diuos

segregati a multitudine legati et digniores quique ac uirtutibus prestantiores equo uehantur hostium uero duces et captiui nobiliores ante curiam uincti durantur: ut ipsorum aspectu pulcherrimum spectaculum fructusque uictorie ingentem populus romanus percipere possit qui illos in carcere diu uideat. Clament interim obstrepantque ante et retro milites laureati carmina in ducem suum laudibus plena: et cum libuit ridicula et oppropria ledoriaque licentissime proferant. Magnaque cum sit ac prope infinita eorumque in triumphum duant rerum et captiuorum multitudo et cum pompe et populi innumera sit turba: a territorio triumphali in forum usque magnam romanam nouem horis sicut in aureliam triumpho contigit egre peruenitur. et tunc cum ad eorum partem que iuxta ovidii uerba de boue nomen habet: erit peruenitur: currus ipse subsistat nec prius equos flectant qui eorum frena agent adulescentes que et ipse consul vexilla aliaque magistratus insignia in ipso foro demore deposuerit: et ducem hostium in carcere perductum occisumque aliquis nuntiavit ut que populus romanus que milites romani aliquando metuerunt supplicio affectum esse gaudeant. Tuncque ascendens in capitolium consul rem diuinam in iouis optimi maximi templo faciat. Cuius ad deos oratio hec fuisse refertur. Gratiarum tibi uisum optime maxime tuarum iuno regna et ceteri huius custodes habitatoresque arcis diu: libens letusque ago: te romana in hanc diem et horam per manus quod uolueris meas seruata: be

ne gesta: Eandem et seruate ut facitis fouete p  
 tegite propitiati: supplex oro. Eundemq; diem et  
 uictori magistratus et uicto finem uite ferisse letus  
 exultabat ac iubilabat pplus Deditatur demde in  
 palatium impator nre ad cenam mille mensis in fo  
 ro pacatam descensurus ad qua multatus qui tunc  
 erit consul non accedat: ne qui triumphauerit alique  
 se in ea digniore accubituq; priorem habeat Et si  
 exemplo Scipionis optimi modestissimiq; cuius nre  
 triumphator maliut minore multo apparatu in ca  
 pitolio cenam parat: Triumphos iam et romam  
 absoluumus triumphantem: si unum opi claudendo  
 addetur: no modo silicet scriptura sicut nup fecimq;  
 de puto sed ueros et prisnis digniores triumphos ro  
 me ducendos esse sperari posse: si eos qui ad cla  
 num sedent rei publice xpiane pncipes se ipos nosce  
 et qua suscepint curam metere et aro considerare  
 meliori solito dei munere contingeret Neq; enim  
 forma et institutione vtinam ne magis potetatu  
 et magnitudine multu abest ab ea qua in hoc ope  
 p singulas partes descripsimq; romana re publica  
 her in qua uiuimus ecclesiastica res romana. De  
 pe ex luio et Cicerone sup diximq; Du nullu fa  
 stiditur genus in quo uirtus emtesceret creuisse  
 romanu impu et uiros ex omni parte orbis oste  
 dimus romie uisoi esse no ciues modo militesq;  
 et senatores sed consules Qua urbis et reru com  
 munione frum sit: ut ne du rome geniti et coha  
 bitantes infimta et in diuersi gms hominu mul  
 tudo: ne du italici gms pstantes uiri sed hinc

Cos ad cenam triumphant  
 non accedat

opis operculu et  
 clausura

Par forma e roma res  
 ecc. rone olim r.p. sed  
 no potentia

Consul e ppa S  
 Senatores st cardia  
 Legati Reges  
 Cuestores principes  
 Trib milit duces  
 prefecti Marchioes  
 Cetuiones comites

Petrus aplos  
 Jo ppa v  
 Sergius pp  
 Siimus pp  
 Constantinus pp  
 Gregorius in ppa  
 Anacleus ppa  
 Sistus pp  
 Eusebius pp  
 Zosimus pp  
 Theodorus pp  
 Jo vi pp  
 Jo vii pp  
 Zacharias pp  
 Alex v pp  
 Victor pp  
 Melchides  
 Gelasius pp  
 Gaud ppa  
 Galdamao in papa

ad caucasum montem inde ad tanaim aut ad  
 gangen geniti romanam pari affectu rem publica  
 amarent: defensarent tuerentur: auerent.  
 similem itaqz pntis rei statu esse hinc diuimus  
 quia pontificem romanum consulis: Cardinales  
 senatoru: Reges: principes: duces: marchiones:  
 comites: et alios xpiani orbis nobiles: legatorum:  
 questoru: tribunoru militum: prefectoru: presi  
 dijs: Centurionum et decurionum officio fungi  
 ac rindere uidentur Eporum uero et alioru eccle  
 siasticoru multitudo romana frequentas curiam  
 magistratu obtinet locu: per quos aut rei publice  
 officia aut singule prouintiaru dioceses administra  
 tur: Et pontifices romani olim origine asiatica  
 habuere: Petrus apolorum princeps Amcetulusqz:  
 Iohannes quatus: Sergius: Siimus: constantinus:  
 Gregorius tertius: Grecia pariter suos huius Anacle  
 tum Thelesorum Iseum Eleuterium Anhero  
 nem: Sistum: Eusebium Zosimu: Theodoru Ioha  
 nem sextum et septimu: Zacharia et uis die  
 bus ex creta quatu alexandru Her sius caruit a  
 frica pontificibus Ex qua uictore melchadem et  
 Gelasium huius Gaudum dalmatia et Johan  
 nem quartu huius Damasum hispania et Ioha  
 nem pmi uictimu: nupqz calistum tertiu: Sar  
 dig: huius hilarius et simachus Agatho aute  
 Leo secundus et stephanus tertius fuere sicili  
 Maioze inde num galha nobis Dedit Martini  
 pmi Romanu quoy et siluestru secundu Ste  
 phanum nouu et urbani scdm Calistu scdm

284

Urbanum quartum Clementem quartum Johannem secun-  
dum uicesimum Benedictum duodecimum Clemen-  
tem sextum Et quartus Gregorius secundusq; Cle-  
mens fuerit Saxones Damasus uero secundus Vi-  
ctorq; ex Norico genti sunt nunc Bavaria: et Leone  
quintus Gregoriusq; sextus Alemannia dedit Adrianum  
quartum Anglia Quintus Innocentius Burgundia Ut tri-  
na propemotum diuisione paulo plures praedictos roma-  
totidem Italia Turbam uero cardinalium Episcoporum et  
aliorum in re publica ecclesiastica prestantissimos: qua  
Asia Africa et pars Europe ab barbaris nunc oppressa  
huit: infinitum fuit recensere Satis tamen pulchrum est  
nunc superstites nuare Preter Calistum tertium ponti-  
ficem ex Hispania citiori ualentinum qui proximo  
obijt anno quinq; cardinales utraq; habet Hispania  
Johanne de turre cremata sancti Sixti Johanne de  
Carual qui legatione actu ipso apud Panonas in  
Turchos exercet: Johanne Zamorensis et sancte  
Prisce vlterior Et rodericum uicecancellarium sancti  
Nicolai in carcere tulliano Ludovicumq; sanctorum qua-  
tuor coronatorum Calisti nepotes citior Habet Hispania  
et suum Asia bisarionem ex pontica trapezunda gre-  
cum episcopum Tusculanum Et altera item habet greca J-  
sidorum ex constantinopoli episcopum sabimensem Tres etia  
nunc habet Gallia cardinales Guillelmum rothoma-  
gen et sancti martini in montibus Alanum auinionen-  
em et sancte Praxedis et eduentem Germania aut uni-  
rum Nicolaum de cusa et sancti petri ad uincta Ho itaq;  
uaria dixisse uidemur: romane olim rei publice  
similem esse ecclesiastica rem romana: que haud fereq;

Omes christianam sub  
catholica gubernat  
ur re publica

illa ex uiris conficiat quos omnes orbis terrarum pro  
uincias mittere contigerit digniores Et sub hac re  
na omnes nomine professos christianum uelint nolint  
regi et gubernari oportet Neque enim regia aut alia  
potestate neque magistratu neque dignitate fungi neque  
etiam iur haberi potest qui in consulis et senatus  
conuentibus publicis legibus: consulis institutisque aduer  
satur huius enim rei publice scita perpetua aetate salute  
et gloriam spondentia multo pluris facienda sunt:  
gloria qua suis ciuibus rem publicam conseruatis spo  
debat romana res publica ut uero et proprio nomine  
desertores appellandi sunt qui castra her deserunt turbe  
roma a rei christiane fundatoribus apostolis petro et pau  
lo instituta: quorum petri ipsius basilica est portorium consul  
est pontifex: magistrus militum est cesaris imperatorisque  
nomine retinens: legati questores: tribuni et centu  
riones sunt quos diximus reges principes et duces. ut  
affirmare ausim si ad haec castra quoad debet ducto  
res ordinum frequentes affuerint: facile futurum orbis  
olim romam prouincias rei publice christiane nunc re  
belles imperio restituere ac subicere Quid autem pro  
mortalitate deum sibi uult sacrosanctum nomine christi  
anum quem pia profiteri: se christianum: ecclesie mem  
brum dicere: barbaras nationes: Thucos: Saracenos:  
et ceteros infideles uerbo aspernari insectari: et  
eo amentie progredi: ut cum christianam exercitus castra  
signa et munitiones per ignauam turpitudinem ue de  
serat: eo pradat fructu imprimis sperate salutis  
eternae careat: et quod grecis hactenus conti  
git: sensim ueniat in hostium potestatem